Int.s An uera sint ea, quae supra exposuit pro ut exposuit.

R.it Esser uero quanto hò detto di sopra, et esposto, nel modo, che si contiene nella sopradetta Scrittura.

Int.s Si co duxerit 2. am uxorem scriuerit pa. uiuere an salte de hoc dubitauerit.

R.s In Coscienza mia non sapeua se lei, cioè Cattarina fosse uiua, ò morta, ma più tosto la stimaua uiua, che morta.

Int.s Si sciebat pa. uiuere; qua de causa ducit 2.am

R.it Se bene stimaua Cattarina uiua, nulladimeno uolsi maritarmi co Felicita pche se bene fosse stato anco più certo della sua uita, essendo il matrimonio fra lei e mè fatto per forza non doueuo di ciò curarmi, essedoche per questo lei non era mia uera moglie.

Int.s Si ipse existimabat illud mat.us con Catharina esse inualid. q.a uiolenter hoc praestitit? qua de causa io non fecit declarare per uiam iustitiae ut postea tuta conscientia posset Mat.us contrahere con D. Felicita.

R.it Io teni sempre questo Mat.o inualido, et se no lo feci condurre alla

Giusticia questo è proceduto, perchè in quel tempo non pensauo nè alla Giusticia nè ad'altro, ma solo fra me tenuo per fermo di poter fare il 2.a Mat.o, cioè co Felicita, e seza peccato, et poi non fui capace di tanta ragione, e sapere in prouar per Giusticia q.to fatto.

Int.s Cur conorabat nunc teporis in Arbe, et qd. profitebatur.

R.it Staua in Arbe come soldato et questa era mia professione, et seza altro interesse.

Int.s An Adhibuerit aliquas diligentias in contrahendo 2.us Mat.us, et quas diligentias.

R.it Per contraere il 2.o Mat.o non usai altra diligeza se non da me stesso dimadai la puta, cioè Felicita à sua madre, et lei mi fece parlare con un suo fig.lo et frallo di detta Felicita, chiamato Giacinto d'Anni 28 et da tutti due mi fu promessa, et detto Giacinto al presete sta in Padoua.

Ad probadus non eneconiuictus in Mat.o cum aliqua muliere.

Int.s Ad Aliquos testes induxerit illos nominet, describat, et dicat ubi sunt.

R.it Non trouai all'hora altri testimonij, se non alcuni soldati miei Amici quali prouarono come io ero uedouo, et questi credo siano morti; i nomi dei quali maco mi ricordo.

Int.s An salte alicui, quì sec. tractauerint de 2.o matrim.o reuelauerit stracun. nempe de illo primo Matrimonio, quod ut ipse dixit fecit uiolenter, et contè in Arbe.

R.it Io in quell'istante mai parlai con alcuno del Mat.o de Cattarina ma dopò sposata Felicita à lei, et à sua madre io disse che haueuo un'altra moglie in Arbe, ma che però non la tenuo per tale, hauendola Io sposata per forza, et che lei sola tenuo per mia uera, et legitima moglie, e non Cattarina: dopò anco il sposalicio de Felicita ho ragionato del Mat.o inualido con Cattarina, con certi soldati miei Amici, et anco con un certo Religioso, nominato il Pre Fra Michele da Arbe Min: con: dicendole et protestandole, che m'ero maritato con questa Felicita, et che tenuo per niete il Mat.o con Cattarina, et che di questo non haueuo alcun rimorso de coscienza; e detto Pre credo stia al presente in Vena, et è d'Anni 30 in circa.

Int.s An illo mane, quando cum Armis fuit coactus ad contrahend.s mat.us con Catharina Sup.ta à suis parentib., et coniuictus fuerit prens Parocus, uel Curatus.

R.it Quando per saluar la uita mia sposai Cattarina ui fù ueram.te presente un Prete, ma non era nè Parocchiano, ne Curato, et mi menarono in una Chieseta de S. Martino in Arbe proprio, nella quale mai si celebra Messa, et là sposai uiolentem.te detta Cattarina, essedo fra l'altri presete un certo Cap.no de Cappeletti, chiamato Sigr. Martino da Spalatio, et se non fosse stato detto Cap.no senza dubio m'hauerebbono amazzato.

Int.s An cum debitis ceremonijs cotraxerit illud, et consumauerit.

R.it Senza cerimonie fù fatto q.to sposalitio, non si dicendo nè messa, nè altre benedizioni facedosi, ma alla soldata; nè meno la Comun.ne del mat.o fu con le debite cerimonie perchè il mio pensiero era totalm.te dal Matrimonio allieno.

Int.s A quo tepore, quibus presetibus, quo in loco, et qua occasione haec omnia (?) fecit.

R.t Non mi ricordo precisam.te il tepo, ma sarà circa sei Anni; presenti à detto sforzato Mat.o furono il Pre, la Madre, et Frello di Cattarina. Il Prete detto di sopra, del quale non so il nome, et il sopranominato

- Cap.no Martino, con altri armati; et questo fù in Arbe nella Chiesa già detta, et la causa di questo Mat.o fù come hò detto per saluar la uita; e non di mia uolutà.
- Int.s An co debitis Ceremonijs cotraxerit etia. 2.us Mat.us illudq. cosu-mauerit.
- R.t Hò fatto il 2.o Mat.o, cioè con Felicità con tutte le Cerimonie della S.ta Chiesa; et questo fù in Padua nella Chiesa de S. Michele, alla preseza del Parocchiano di detta Chiesa, il suo nome non lo sò, et è d'Anni 33 in circa, et ui furno preseti ancora oltre la madre, et frello di detta Felicità m.ti testimonij, de quali non sò il nome per esser io forestiero: et detto Matrim.o consumai con quei debiti requisiti, che si conuegono i Fedeli, e buoni Christiani maritati.
- Tnt.s An in diligetijs habitis pro cotrahendo Mat.o Patauij con D. Felicità fecerit aliqua metione de Mat.o uiolenter contracto, ut ipse dixit in Arbe con D. Catharina.
- R.t Non fecci altram.te metione del Mat.o fatto co Cattarina, pche essendo fatto per forza lo teniuo per inualido, et però non nè haueuo scropolo di coscienza inmaginabile.
- Int.s Cum adhibuit testes in contradecto Mat.o Pata... Ad probac qd. p.a sua legitima sponsa fuerit mortua; et nihil dixit de Mat.o uiolenter contracto con D. Catharina in Arbe.
- R.it Prouai con testimonij, che era morta si la mia prima moglie, perchè essendo stata legitima, et uera moglie così doueua fare per far conoscer ch'io ero Vuedouo; non parlai del Mat.o sforzato con Cattarina, perchè reputaua superfluo il parlarne, non essendo lei mai stata da me tenuta per moglie:
Li testimonij di questo furno un certo Zorzi da Zara, et Andrea Vtcouich che si chiama Neueia (?) sotto Arbe: non sò al presente oue siano.
- Int.s An credat uel crediderit licere uiso Christiano ducere 2.us uxore uiuete prima.
- R.t Non credo, nè mai ho creduto questo, et so di certo, che un fedel Christiano non lo può fare.
- Int.s Et ad ueritate fatendam moneti ex facto facile praesumatur id credidisse praesestim cu ab Ecclesia non fecerit prius declarare illud Mat.us co Catharina non esse ualidus.
- R.t Se bene io non fecci decchiare dalla Chiesa il Mat.o di Cattarina inualido, non per questo credeuo, nè mai hò creduto, che si possi hauer doi moglie, e s'io non fecci questo, fù perchè non pensai più oltre, et stimauo non esser necessario il far decchiare il Mat.o sud.o inualido sentendo dentro la mia coscienza di questo poco, anzi niente di scropolo; si che pigliai la 2.a moglie cioè Felicità coforme il mio desiderio, et seza pensiero alcuno di peccare in q.to caso, perche Cattarina non era mia moglie, ma sepre fù da me goduta come maretrice.
- Int.s An sciat super hos preuetus esse inclitijs in aliquo alio Tribunali Sanctae Inq.is
- R.it Io non sò in conto alcuno esser stato preuenuto in alcun Tribunale d'Inq.ne, nè di questo, nè d'altro fatto, per grazia de Dio.
- Int.s An sit paratus facere ea oia quae erut necessaria in hac se pro exoneratione suae conscientiae, et recipere paenitentias sibi iniungendat.
- R.it Iesus, son contr.io di fare p. salute dell'Anima mia quanto mi sarà imposto si di penitenza come in sodisfazione di tutto quello sarà necessario, per li Matrimonij sudetti.

Quibus habitis fuit dimissus, et relectus confirmarut, et quia scribere nesciebat signu Sanctae Crucis fecit.

Ego Fra Sebastianus Christinus Venetus Sacerdos suptus pro Cancelario † ad notari, ut supra de madatu Pris. Inq.is

Mando à V.S. Ill.ma copia Autenticha di una depositione fatta uolontariam.te in presso S.to Tribunale, da un soldato Capelletto chiamato Pietro Burò d'Almissa in Dalmatia, p. hauer effettiuam.te due moglie uiue, una sposata già nel 1622 in Arbe nella Dalmatia, doue anno al presente si ritroua, l'altra sposata in Padoua, del 1627. Essendo presso tale, come appare nella sua depositione, hauer fatto il secondo matrimonio, perchè teneua per certo essere inualido il primo, poichè lo fece p. forza, altrime.ti sarebbe stato ammazato.

Et se bene MonSig.r Ill.mo è di opinione, alla quale ancor io adserisco che realm.te il primo Matrimonio sia nullo, per mancargli l'essenziale, ch'è et ualido il secondo et tutto ciò è stato giudicato come auanti che si uenghi qua all'espeditiõne,... contro a cotesta Congregat.e p. poter poi eseguire quanto sarà comandato, tanto più che il soldato, non fece prima per uia di giustitia dichiarar la nullità del primo, auanti che facesse il 2.o Matrimonio.

In oltre le mando copia dell'entrata bontà, et spesa fatta da me per il spatium d'un Anno non l'hauendo potuta mandar prima conforme al debito et al solito si per la difficoltà nel riscottare che ordinariam.te suole essere in queste parti, come anco p. il male degli occhi, che p. molti mesi mi son ptudem.te trauagliato.

Nonchè fui ...mente inchinato a V.S. Ill.ma et agl'Ill.mi suoi SS.i Collegli bacio riuerentem.te le vesti.

Udine 16 di Ottobre 1625.

ARCHIVIO DELLA CURIA ARCIVESCOVILE DI UDINE
S. Offizio. Busta N. 838. - 206/817/MS/2.

Processo in occasione della conversione dal maomettanesimo di Giovanni Paulovich dalmata, soldato nella rocca di Palma, sec. XVII, 1626.

Die martis 30 Iunij 1626

Comparuit coram admodum R.do Patre Inquisitore in Conuentu S.ti Francisci Ciuitatis Vtini in camera suae habitationis Ioannes Paulouichg dalmatinus de Villa Imota ad presens degens in fortificio Palmae miles sub Capitano D. Bartolomei Dalmissa et Dalmatini aetatis suae annorum quadraginta uel circa ut dixit, et ex aspectu in debatur, et mediante R.do P. Martino Thomichg de Zara ueteri confiscario in eodem fortificio Palmae pro natione sclabonica, et dalmatina eius interprete exposuit, ut infra:

Io Giuanni Paulouichg Dalmatino della Villa d'Imota sotto il dominio turchesco nato di padre p. nome Thomaso, et madre p. nome Chiara catholici et da quelli notrito, et alleuato nella fede Christiana et sotto l'obediencia della madre doppo la morte del padre si amoglio, et hebbe prole, et gia quattro anni in circa fui uiolentemente, et p. forza fatto andar à seruire un patron turcho, et uiuendo al suo seruitio lo minacio di uolerlo amazzare se non renegaua la fede, et se non si faceua turco, et per cio p. schiuar la morte se ben la uolonta era renitente, si fece turco et quanto diuentaì turco mi fece rinegar la fede Christiana, et alzando il dito all'usanza turchesca mi fece dire in lingua turchesca che era un solo Dio, et Maumeto suo messagiero, et condotto nella Moschea mi fece circoncidere, et dappoi ho sempre uisciuto con loro per il spacio di dui anni all'usanza turchesca mangiando carne ogni giorno, et facendo tutto quello che faceuano gli altri turchi conforme, à quello mi era commandato, et sempre ho desiderato di ritornar alla uera fede Christiana, et procurauo adornare i riti di Christiani mentre ero tra turchi, finalmente p. la uicinanza dei paesi di christiani scampai da questa seruitù et entrai p. soldato à cauallo di capelletto sotto il capitan Bortolo soprascritto dal quale son stato condotto nella Fortezza di Palma et sono due anni che iui mi ritrouo, et prima d'ora non son comparso pche non hò saputo, ne meno mi è stato detto come ho inteso adesso ultimamente, che era necessario per la salute dell'anima mia, che io comparissi auanti la Paternità Vostra acciò fussi di nouo riceuuto tra catholici come instantemente, et humilmente la supplico, con assicurarla di non commetter mai più un simil errore con la gra di Dio, ma più presto sottopormi alla morte.

Quibus habitis fuit delatum iuramentum tam principali; quam eius interpreti de dicenda, et refemenda respectiue ueritate, prout tactis scripturis praediherant, et fuit interrogatus an uera sint ea que supra exposuit pro exposuit; padre si che tutto quello che è stato esposto di sopra è uerità.

Interrogatus dum erat in dicta secta quis ritus in particulari obseruansit contra fidem catholicam. Resp.it io abseruauo tutto quello che abser-

uauano li turchi, se bene nel intrinseco desiderauo liberarmi da loro, et ritornar alla fede.

Interrogatus an ea quae supra exposuit dixerit ex se ipso, et modus propria conscientia uel motione alior. m R. it quanto ho detto, et esposto tutto è stato di mia propria deliberatione, et non p. suaso ne uiolentato d'alcuno ma mosso dalla propria coscienza.

Interrogatus in credideret licere uiro christiano uerbis tantummodo et signis deleruis ab quemcum. respectum negare suam fidem, et aliam profiteri. Resp. it io credo di no, che non sia leciot ad un christiano negar la fede di christo con parole sole, et segni esterni per qual si uoglia rispetto, et p. questo io ho fatto male a renegarla con li segni esteriori.

Fuit monitus ut sincere procedat, et dicat ueritatem omni postposito rincore, nam ex quo fecit supra exposita facile Psumittur se in aliam uercisse fidem, quod et ex corde abnegauerit fidem christianam, et dicta secta adhererit. resp. it io ueramente ho renegato la fede di Xsto solo con la bocca, et segni hesterni, et non mai con il core, se ben li turchi mi diceuano che bisognaua farlo col core, si che non ho mai adherito alla setta turchesca internamente anzi ho desiderato di ritornar tra christiani come finalmente ho fatto (lodato Iddio).

Interrogatus an cum peniteat sic et extrinsecus christi fidem abnegasse resp. it mi rincresce grandemente hauer comesso tal errore, et mancamento.

Interrogatus an sciat super pmissis aliquo modo se fuisse in dicijs puen- tum respondit, io non so di esser stato prauenuto da indicio alcuno, ne meno ho dubitato di esser castigato per questo mancamento.

Interrogatus an sit paratus abiurare sectam Maumethanam, et eius dogmata, et accipere penitentiam inuingendam, respondit; sig. r si che io son prontissimo di abiurare, et rinegare la setta Maumettana, et accettare quella penitenza, che mi sara data.

Interrogatus an sit instructus in rebus fidei resp. it S. r si che io son instruto pche son uiuuto christiano 36 anni, et so il paternostro, la Auemaria, il Credo, et le cose necessarie.

Quibus habitis fuit dimissus animo. accepta prius subscriptione interpretis ex quo principalis nescit scribere ,et subscriptio est sclubonico sermone.

Die Mercurij prima Julij 1626.

Noi frate Domenico d'Osomo della sacra Teologia Dottore nelle Diocesi d'Aquileia, et Concordia Inq. Genle della Santa Sede Apolica specialmente deputato; essendo che Tu Giouanni Paulo Vichg Dalmatino della Villa de Imota sotto il Dominio Turchesco, nato di Pre p. nome Tomaso, et Madre p. nome Chiara Catholici; dell'età tua d'anni quaranta in circa spontaneamente comparesti a questo Santo Tribunale, et contro te stesso deponesti, qualmente essendo nato di Pre et Madre Catholici, et alleuato nella medema fede, et nell'età tua di trenta sei anni in circa fosti uiolentemente, et p. forza fatto andare a seruire un Patron Turcho, et uiuendo al suo seruitio ti minacciò di uolerti amazzare se non renegauì la fede di Xsto et se non ti faceui Turcho, et peiò p. schiuar la morte; se bene le uolontà tua era ratitante (?) ti facesti Turcho, et quando diuentasti Turcho ti fece renegar la fede christiana, et alzando il dito all'usanza Turchesca ti fece dire in quella longua, ch'era un solo Iddio; et Maumetto suo messaggero, et condotto nella Moschea ti fece circondere, et dopò hai sempre uissuto con loro p. il spatio di due anni all'usanza Turchesca mangiando carne ogni giorno,

et facendo tutto quello, che faceuano gl'altri Turchi, conforme a quello ti era commandato, et pche conosceui il mancamento, ch'hauerei comesso sempre desiderau di ritornare alla uera fede Christiana, et procurau osseruare i riti Christiani; mentre eri tra Turchi; et tutto quello che facesti all'usanza Turchesca lo facesti p. forza; onde ti addemandasti, et ti addomandi p.dono, p.tanto uolendo noi uenire all'espeditone di questa causa; di consiglio, et parere de Reuerendi, teologi et Canonisti siamo uenuti all'infrascritta sententia.

Inuocato dunq.e il Santiss.mo Nome del Sig.r Nostro Jesu Christo, et della gloriosissima sua Madre, sempre Vergine Maria per questa nostra deffinitua sententia, quale sedendo pro Tribunali proferimo in questi scritti Dicemo, Pronuntiamo, Sententiamo, che tu Giouanni soddetto p. le cose da te confessate, come di sopra, ti sei reso a questo Santo Ufficio uoehementemente sospetto d'Appostasia dalla Santa fede di Xsto all'emposta setta di Maumetto; et p.ciò sei obbligato ad abiurare la detta setta Maumettana, con tutti li ritti, ceremonie, et autor suo, et Genralmente ogni, et qualunq'altro errore, Appostasia, et setta contraria alla soddetta, cioè Catholica, et Appostolica Romana Chiesa: come per questa nostra deffinotua sententia ti comandiamo, che facci nel modo, et forma, che da noi ti saerà data dopò la quale abiura, saremmo contenti assoluerti a cautela della Scomunica, delle Censure, et pene Ecclesiastiche, nelle quali fosti per le suddette cose incorso, et acciò che da Nostro Sig.re Iddio ottenghi più facilmente p.dono, et misericordia di questi tuoi errori, per penitenza salutare t'imponemo: